UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTrH-GDTX

V/v dự phòng lây nhiễm HIV

 cho người chưa trưởng thành

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Đắk Lắk,  ngày      tháng  10  năm 2023

Kính gửi:

              - Các đơn vị trực thuộc;

                               - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

  - Trung tâm GDTX tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX các

     huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 3274/SYT-NVYD ngày 16/10/2023 của Sở Y tế về việc

dự phòng lây nhiễm HIV cho người chưa trưởng thành, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) đề nghị các đơn vị thực hiện nội dung sau:

1. Nghiên cứu các văn bản, tài liệu có liên quan mà ngành Y tế cung cấp để

để xây dựng kế hoạch, triển khai tuyên truyền, phố biến cho cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh nhằm nâng cao nhận thức, thay

đổi hành vi của người chưa thành niên về phòng, chống HIV/AIDS và những bệnh

lây truyền qua đường tình dục.

2. Chủ động lồng ghép các hoạt động can thiệp dự phòng lây nhiễm HIV cho

người chưa thành niên vào chương trình giáo dục giới tính cho người chưa thành

niên đảm bảo chuẩn bị đủ kiến thức về an toàn tình dục và phòng, chống

HIV/AIDS; phối hợp cung cấp thông tin các cơ sở y tế đang cung cấp dịch vụ PrEP

cho cho cá nhân, tổ chức trong nhà trường để được tư vấn khi cần thiết; tăng cường

các hoạt động tập huấn kỹ năng phòng, chống HIV/AIDS cho các cán bộ Đoàn

trường về tình hình dịch tễ HIV/AIDS, các kiến thức chung về HIV/AIDS, kỹ năng

truyền thông phòng, chống HIV/AIDS, giới thiệu và cập nhật tình hình nhiễm trong

nhóm người có hành vi nguy cơ cao nhiễm HIV để triển khai tuyên truyền rộng rãi

cho người chưa trưởng thành biết để phòng tránh.

Nhận được Công văn này, Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện.

Thông tin liên hệ phòng GDTrH-GDTX, Sở GDĐT để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV;

- Lưu: VT, GDTrH-GDTX.

         KT. GIÁM  ĐỐC

         PHÓ GIÁM ĐỐC

            Đỗ Tường Hiệp

		2023-10-18T15:36:24+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T15:45:57+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T15:46:03+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T15:46:49+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!